
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: BIC - Incubatore di Savona Ex Palazzina OMSAV, Area Portuale, 17100 
Savona 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: A.G. 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA LEGALE E DI REDAZIONE DI PARERE IN MERITO 
AD ASPETTI GIUSLAVORISTICI E DI DIRITTO DELLE SOCIETÀ PUBBLICHE INERENTI 
ALL’ORGANIGRAMMA DI IRE – CIG ZD63A473B2 

 

Premesso che: 

a) IRE S.p.A. è una società a capitale interamente pubblico, in house della Regione Liguria –
tramite la finanziaria regionale FI.L.S.E. S.p.A. – e del Comune di Genova, che esercitano 
sulla stessa il “controllo analogo congiunto” unitamente ad altri Soci; 

b) si rende necessario fornire all’Organo amministrativo della Società un parere relativo alla 
revisione dell’organigramma aziendale – finalizzata a rendere lo stesso aggiornato rispetto alle 
attuali esigenze ed attività svolte e previste – con riferimento alla normativa in materia di diritto 
del lavoro e di personale di società pubbliche; 

c) in relazione a quanto sopra IRE ha necessità di avvalersi di un supporto giuridico qualificato 
per quanto attiene ai suddetti profili normativi; 

Considerato che: 

d) con Richiesta di Acquisto n. 33 del 06 marzo 2023 è stato proposto l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 
120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e ii, del servizio in oggetto all’avv. Marco Barilati; 

e) il professionista risulta iscritto all’”Elenco di professionisti qualificati da utilizzare per 
l'affidamento di incarichi di servizi legali” di IRE e risulta già affidatario di un precedente incarico 
(novembre 2022), in corso di esecuzione, relativamente alla fusione di IRE con Sviluppo 
Genova; 

f) l’affidamento all’avv. Marco Barilati si ritiene congruo in relazione alla complessità 
dell’argomento, dei vantaggi in termini di qualità del servizio e di tempestività di esecuzione 
che comporta l’utilizzo del professionista indicato; 

g) ai sensi dell’art. 11 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di 
elenchi di operatori economici la stipula dei contratti di importo inferiore a 5.000 euro può 
avvenire sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del Codice, previa verifica del casellario ANAC e del DURC; 

Preso atto: 

h) del DGUE datato 02 novembre 2022 contenente le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del Codice e della verifica positiva relativa al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del Codice, in capo al professionista avv. Marco Barilati, agli atti degli Uffici; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0001827.INTERNA.13-03-2023



 

Pag. 2 di 2 
 

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore della Divisione Amministrazione, Gestione Societaria e Supporto 

Amministrazioni, in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014, 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto all’avv. Marco Barilati per l’importo di 

2.500,00 (duemilacinquecento/00), oltre oneri previdenziali CPA al 4% ed oltre Iva di legge. 

dott. Marco Segni 

(documento firmato digitalmente) 


		2023-03-13T14:21:27+0100
	Marco Segni




